DECRETO Nº 6.135

DE 28 DE MAIO DE 2012

ALTERA O ARTIGO 4º DO DECRETO Nº 5.894, DE 12 DE JULHO DE 2011, QUE APROVOU O REGULAMENTO DOS PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 4º do Decreto nº 5.894, de 12 de julho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Fica constituída a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, composta por dois membros fixos e um variável, a saber:

a) 1 (um) representante fixo da Secretaria de Gestão, que a presidirá, com direito a voto;

b) 1 (um) representante fixo da Procuradoria Geral do Município;

c) 1 (um) representante variável, da Secretaria ou órgão a que estiver vinculado o servidor estagiário.

§ 1º Para cada membro fixo será nomeado um suplente.

§ 2º Os membros fixos e os respectivos suplentes serão nomeados pelo Prefeito Municipal, com mandato de 3 (três) anos, e o membro variável, substituível a qualquer tempo, será indicado pelo Secretário da pasta de subordinação do servidor estagiário, pelo Presidente da Câmara Municipal ou pelo titular da Autarquia ou Fundação Municipal, no caso de servidor cedido, cumprindo ao Presidente da Comissão solicitar, desde logo, a indicação e convocá-lo sempre que necessário”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de maio de 2012.

                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                        Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em  28 de maio de 2012.

                                 ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                  Chefe do Departamento

PA Nº 119.836/2007-63                                                                                                                                                                           2
FORMALIZADO POR GC